平成２９年度第１回利根町地域自立支援協議会 議事録

日時：平成２９年９月１３日（水）１３時～

場所：利根町役場４－A会議室

出席委員：１２名

協議内容

１．各部会の活動報告

（１）相談支援部会の活動報告

（部会長）竜ケ崎保健所管内意見交換会に部会のメンバーと事務局が出席した。

また，今後の活動としては近隣で行う相談支援部会に参加する形で活動を行う事とし

た。

（２）防災部会の活動報告

（部会長）発達障害のある方の支援について，広報とね５月号に掲載を行った。

次回は精神障害のある方の支援について掲載を考えている。また，その際忘れがちで

ある災害時の服薬について内容を記事に盛り込みたいと考えている。

２．発達障害のある方の支援について

（１）発達障害のある児童への支援について

（委員）町内の小学校に肢体不自由及び発達障害のある児童が在学している。一般の方

を支援員として常時配置しているが，車椅子から歩行器への移動やトイレの支援など手

さぐりで支援している状態である。支援員に対する研修やアドバイスなど，支援できる

人の情報や提言をいただきたい。

（委員）支援員の研修について，民間で行っているもので，有料となるがかつての介護

ヘルパー2級に相当する基本的な介護の初任者研修があるので，活用するのも良いと思

われる。

（２）特別支援学校や特別支援学級への在学人数について

（事務局）特別支援学校への在籍者については，個人情報のため情報が得られていない

ため，正確な人数は把握できていない。

（委員）特別支援学級については3ヵ所開設しており，小中学校を合わせて39名在籍し

ている。相談件数等，増加傾向にあり，教育相談員は不足状態にある。

３．その他

（１）地域生活支援拠点の整備について

今回の協議会で協議を行う予定であったが，この後，地域生活支援拠点についての研

修会があるため，研修会での内容を踏まえ，次回の協議会で改めて取り上げることとし

た。

（２）精神障害者に対応した地域包括ケアシステムについて

  今回の協議会で協議を行う予定であったが，地域生活支援拠点と併せて次回の協議会

で改めて取り上げることとした。

（３）障害者総合支援法及び介護保険の併用について

（委員）65歳以上の障がい者に対して，現在，障害福祉サービスと介護保険の併給が可

能となっているが，町として対応を行っているか。

 （事務局）現在は，併給している方が1名おり，対応をしている。

（４）身体障害者福祉協議会を解散後の「サロン」への協力要請について

（委員）今年の2月に身体障害者福祉協議会を解散したが，「集い」などの形で残して

いきたいと思っている。町からＰＲのチラシの配布を実施してもらった。

「サロン」には7,8人参加し，カラオケ大会や昼食など非常に盛り上がった。

これから参加者が増えていくものと思っている。

 ○次回の協議活動の報告

  ・各部会の活動報告

  ・地域生活支援拠点の整備について

  ・精神障害者に対応した地域包括ケアシステムについて